CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 10 / 2025

Autoria: Vereadores Leandro Morais, Israel Russo, Fred Coutinho
e Odair Quincote

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários deste requerem, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva
pasta, as informações que se seguem:

1. Quantas vagas em creches foram criadas no município
nos últimos 2 anos?

2. Qual é o déficit atual de vagas em creches no município?
Existe um levantamento oficial sobre essa demanda?

3. Quais bairros têm a maior fila de espera por vagas em
creches? Como a prefeitura está priorizando essas regiões?

4. Existem novos projetos ou obras em andamento para
ampliar o número de creches no município? Se sim, quais os prazos de entrega?

5. O município tem buscado parcerias com o governo
estadual ou federal para ampliar o acesso às creches?

6. Que medidas a prefeitura está tomando para atender às
famílias que precisam de vagas urgentes?

7. Quantas crianças estão atualmente na fila de espera por
vagas em creches no município?

8. Quais critérios são utilizados para a distribuição das
vagas em creches? Eles são revisados periodicamente?

9. Os recursos destinados à educação infantil no orçamento
municipal são suficientes para atender à demanda? Existe previsão de aumento desses recursos?

10. Existe algum planejamento estratégico para zerar a fila
de espera por vagas em creches no município? Qual o prazo para isso?

11. Como está a situação das creches em relação à
infraestrutura e número de profissionais? Há alguma carência nesse sentido?

12. A prefeitura possui dados atualizados sobre a população
infantil nos bairros? Esses dados são usados para planejar a abertura de novas unidades?

13. Como a gestão avalia o impacto da falta de vagas em
creches para o desenvolvimento das crianças e a rotina das famílias no município?

14. Há algum tipo de consulta pública ou diálogo com a
população para entender as principais dificuldades enfrentadas em relação ao acesso às creches?

15. Quais são as iniciativas do município para a formação e
capacitação dos profissionais que atuam nas creches?

16. Como o município está garantindo que os educadores
estejam preparados para oferecer um atendimento de qualidade?

17. Quais políticas estão sendo implementadas para garantir
o acesso de crianças com deficiência ou necessidades especiais às creches?

18. Como o município está trabalhando para incluir crianças
de comunidades marginalizadas ou de baixa renda?

19. Como as informações sobre a disponibilidade de vagas e
o processo de matrícula são divulgadas para a população?

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: TKMG-PHJ1-C029-1633

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

20. Existe algum canal de comunicação direto com as
famílias para esclarecer dúvidas e fornecer informações atualizadas?

JUSTIFICATIVA

As vagas em creches municipais representam uma das principais
demandas da população, especialmente para famílias que dependem desse serviço para conciliar
o cuidado com os filhos e suas atividades profissionais. Garantir acesso universal e de qualidade
à educação infantil é fundamental para o desenvolvimento pleno das crianças e um direito
assegurado pela Constituição Federal e pelo Estatuto da Criança e do Adolescente.

Diante disso, é essencial que o Poder Legislativo exerça sua
função de fiscalização e acompanhamento das políticas públicas voltadas à educação infantil no
município. As perguntas apresentadas têm como objetivo esclarecer a atual situação das vagas em
creches, incluindo disponibilidade, critérios de priorização, qualidade dos serviços, planejamento
para ampliação, e os esforços da administração municipal para atender à demanda crescente.

Além disso, busca-se compreender como o município tem
alocado recursos, firmado parcerias e implementado políticas de inclusão, especialmente para
crianças com deficiência ou em situação de vulnerabilidade social. Também é necessário avaliar
a transparência no processo de matrícula e a comunicação com as famílias, além de verificar a
formação e capacitação dos profissionais que atuam nas creches.

Essas informações são fundamentais para que esta Casa de Leis
possa contribuir, de forma propositiva, com o aprimoramento das políticas públicas voltadas à
primeira infância, bem como para assegurar que o direito à educação infantil seja efetivamente
garantido a todas as crianças do município.

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: TKMG-PHJ1-C029-1633

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TKMGPHJ1C0291633,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: TKMG-PHJ1-C029-1633

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: TKMG-PHJ1-C029-1633

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TKMGPHJ1C0291633
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TKMGPHJ1C0291633
		2025-01-29T18:02:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-30T13:54:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-30T14:20:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-01-31T09:38:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura